Za tako zvani „narodni“ kolegij sv. Apolinara u Rimu dao je kaptol 3000 forinti.<sup>168</sup> Ova je glavnica služila za putni trošak i pologovinu djaka, koje bi kaptol u kolegij šiljao. Glavnica danas iznosi oko 14.000 forinti.

Pošto je kaptol nad spomenutim zavodima imao patronatsko pravo i upravu, to mu sada, nakon što je njihova imovina pripojena sjemeništu, već iz toga naslova pripada patronatsko pravo i uprava nad sjemeništem.

Od vajkada nosilo je sjemenište ime „Seminarium Capituli“. Tako je označeno u kaptolskom zaključku od 8. srpnja 1608., iz kojega se podjedno razabire, kako je kaptol u prošlosti odlučno branio svoje pravo;<sup>169</sup> tako u prisegi pitomaca,

<sup>166</sup> Acta Cap. Ant. fasc. 76. nr. 28.: „.... quorum stipendiorum et alumnorum Napulianorum jus patronatus ad dictum venerabile capitulum zagrabiense pertineat . . .“

<sup>167</sup> Nadb. Arkiv XV. A. v. VII.: „Jus patronatus dicti collegii et illius omnimodam curam, patrocinium, defensionem, et conservationem dominis fratribus nostris canonicis, et capitulo Ecclesiae zagrabiensis . . . cessimus, dedimus . . .“

<sup>168</sup> Današnji „Germanicum“.

<sup>169</sup> Acta Cap. Ant. fasc. 24. nr. 7.: „.... Scire etiam suam Reverendissimam Dominationem (naime b. Š. Bratulića) Capitulum vult, seminarium hactenus semper vocatum Seminarium Capituli, ex eo, quod de bonis non episcopalibus, sed Capituli fundatum sit, habeatque in area capitulari habitationem, atque e medio capituli portionem aequalem fratribus de preventibus non episcopalibus, sed Capituli tantum, ac colonos Capituli ad sustentationem suam accipiat et acceperit. Nuper tamen satis injuriose,

sastavljenoj na nalog biskupa Gaspara Stankovačkog g. 1582,<sup>170</sup> a tako i u ispravi biskupa Petra Domitrovića od 23. kolovoza 1621.<sup>171</sup> Ova činjenica sama po sebi nedvojbeno dokazuje pravo i vlast kaptola nad sjemeništem.

Snagom svoga patronatskog prava vodio je kaptol kroz 300 godina cijelu upravu sjemeništa, napose je sam primao i otpuštao pitomce i postavljao starještine, kako dokazuje izvještaj biskupa Martina Borkovića na sv. Stolicu od 1. listopada 1675.,<sup>172</sup>

*praejudicio et de honestatione Capituli, verbis hic non recensendis, hacque occasione, ad se tantum seminarium spectare, nihil capitulum jurisdictionis in semibaristas habere edixit, cum e medio Capituli iidem seminaristae hactenus semper etiam praefectum habuerint, et gubernatorem, atque foundationem, jurareque obedientiam, et reverentiam Capitulo ex prima institutione consueverint. Non negamus Reverendissimum Dominum superiorem esse, et debere auctoritate concilii (naime Tridentini) superintendere, sed capitulum ita flocci fieri et contemni non debere. Nec est seminarium hoc a bonae memoriae Illustrissimo ac Reverendissimo Domino Georgio Drascovich ex post Concilium Tridentinum sine annuentia et consesu benevolo Capituli, de bonis Capituli, et canonicalibus tantum, non episcopalibus fundatum, cum nec alias quidquam sine consensu Capituli Dominus Praelatus de bonis ecclesiae, lege ecclesiastica alienare, aut in usus novos convertere ,isosit. Ideo si Dominus Praelatus suum vult esse seminarium, de bonis e proventibus episcopalibus inteteneat; Capitulum in praeiudicium et contemptum sui se ipsum privari bonis, et proventus suos in ingratos distribuere, et erogare non vult: quod judicio maturiori superiorum submittere requisiti parati erunt". — I sa b. B. Vinkovićem imao je kaptol g. 1642. o tom spor (vd. Acta Cap. Ant. fasc. 24. nr. 14.).*

<sup>170</sup> Acta Cap. Ant. fasc. 88. nr. 45.: „Ego N. seminarista Venerabilis Capituli huius almae Ecclesiae Zagrabiensis juro per Deum et per gloriosam Dei Genitricem Virginem Mariam, et per omnes sanctos et electos Dei; pquod fidelis, obediens et gratus ero almae huinc Ecclesiae Zagrabiens ejusque Praelato, et toti Capitulo, Dominis videlicet ac Patronis meis, sine quorum licentia et voluntate ex Seminario, in quod gratia eorum receptus sum, non discedam, sed cum et ubi eis opportunum videbitur, sacris ini- tiabor ordinibus et ecclesiasticis ministeriis, in hac dioecesi fidem catholicam profitendo perpetuo inserviam. Sic me Deus adjuvet, et Beata Virgo Maria et haec sancta Dei Evangelia“. — Josip II. dokinuo je prisegu pitomaca.

<sup>171</sup> Acta Cap. Ant. fasc. 100. nr. 30.: „... Seminario seu collegio alumnorum nostrorum et Capituli nostri...“

<sup>172</sup> Acta Cap. Ant. fasc. 99. nr. 81.: „Ad succurrendum Ecclesiae Dei ac saluti animarum habentur tria seminaria, unum hic in area capitulari..., secundum Viennae, Bononiae tertium . . . . dicta seminaria sub regime Capituli Ecclesiae Cathedralis non sine fructu et emolumento Patriae quae haereticos non sustinet, intertenentur“.

isprava Petra Domitrovića od 23. kolovoza 1621.<sup>173</sup> i statut biskupa Branjuga od 20. svibnja 1735.<sup>174</sup>

Povijest zagrebačkog sjemeništa jasno pokazuje, da nije osnovano ni upravljano prema Tridentinskim propisima. Osnovano je isključivo iz dobara kaptola, koji je s njim i cijelo vrijeme upravljao. Zato ne može biskupu nad sjemeništem kaptolskim ona vlast pripadati, koju Tridentin biskupima daje u pogledu sjemeništa osnovanih i upravljenih prema Tridentinskim propisima. Kaptol ipak priznaje biskupu nadzor nad sjemeništem, a tako i vlast, da u sporazumu sa kaptolom izdade propise o odgoju pitomaca.

Ocertano zakonito patronatsko pravo kaptola nad sjemeništem osporio je biskup Vrhovac prvi put u svojem otpisu od 18. srpnja 1790.,<sup>175</sup> a sada ga je u dekretima vizite (god. 1794.) naprosto uništio.

<sup>173</sup> Acta Cap. Ant. fasc. 100. nr. 30.: „Susciendorum alumnorum modus servabitur ab antiquo usitatus. Occasione tamen huius Praepositurae quem alumnum nos aut successores nostri vacante in collegio loco investiremus, is per venerabile quoque capitulum pro investito et suscepto habeatur“.

<sup>174</sup> Statuta Capituli etc. Zagreb 1912. pag. 87.: „Electio officialium, Parochorum, Jurispatronatus Capitularis Candidatorum quorumcunque, item quando agitur . . . de Alumno quopiam suscipiendo, promovendo, vel a studiis revocando, aut de quocumque alio negotio, nunquam sine votatione secreta id fiat, alias talia acta ipso facto sint invalida“.